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ROMÂNIA – JUDEłUL TIMIŞ 
CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI JIMBOLIA 
 
 

PROCES VERBAL 
încheiat astăzi 15 mai 2008 în şedinŃa ordinară a Consiliului local al 
oraşului Jimbolia. 

 
D-l Kaba Gabor , primarul  oraşului, deschide lucrările şedinŃei şi precizează că 

din  cei 17 consilieri în funcŃie sunt prezenŃi  15 consilieri, absentează  d-l consilier Bill 
Zoltan  şi d-l Horvat Iosif. 

 În continuare d-l Kaba prezintă  
 

ORDINE DE ZI 
1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local pe anul 2008. 
2. Proiect de hotărâre privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale şi 

alte taxe asimilate acestora, aplicabile în anul fiscal 2009. 
3. Proiect de hotărâre privind majorarea tarifelor minime pentru 

concesionarea terenurilor pentru construcŃie, proprietatea privată a 
oraşului. 

4. Proiect de hotărâre privind majorarea chiriilor pentru spaŃiile cu altă 
destinaŃie decât cea de locuinŃă cu 20 %. 

5. Proiect de hotărâre privind scăderea din evidenŃa fiscală a debitoarei 
Varga Ana, din Jimbolia, str.Vasile Lucaciu nr.2. 

6. Proiect de hotărâre privind însuşirea rapoartelor de evaluare pentru 
terenurile concesionate ce urmează a fi vândute. 

7. Proiect de hotărâre privind vânzarea, fără licitaŃie publică, a terenului 
concesionat din Jimbolia, str. Corneliu Coposu nr.2/a. 

8. Proiect de hotărâre privind vânzarea, fără licitaŃie publică, a terenului 
concesionat din Jimbolia, str. N.Bălcescu nr.21. 

9. Proiect de hotărâre privind vânzarea, fără licitaŃie publică, a terenului 
concesionat din Jimbolia, str.C.Timişorii nr.51. 

10. Proiect de hotărâre privind însuşirea rapoartelor de evaluare pentru 
diferenŃa de teren înscrisă în CF aferent imobilelor cumpărate 
conf.prevederilor L.112/1995. 

11. Proiect de hotărâre privind vânzarea fără licitaŃie publică a terenului 
aferent imobilului din Jimbolia, str.S.Est nr.24, cumpărat conf.Legii 
nr.112/1995. 

12. Proiect de hotărâre privind vânzarea fără licitaŃie publică a terenului 
aferent imobilului din Jimbolia, str.I.Vidu nr.90, cumpărat conf.Legii 
nr.112/1995. 

13. Proiect de hotărâre privind vânzarea fără licitaŃie publică a terenului 
aferent imobilului din Jimbolia, str.L.Rebreanu nr.1, cumpărat 
conf.Legii nr.112/1995 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea dezlipirii parcelei cu nr.top.981 
cuprinsă în CF nr.2742 Jimbolia., str.Mărăşeşti nr.39. 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea dezlipirii parcelei cu 
nr.top.3400/2 cuprinsă în CF nr.10119 Jimbolia., str.M.Eminescu . 

16. Proiect de hotărâre privind scoaterea la licitaŃie în vederea 
concesionării a terenului din Jimbolia, str.M.Eminescu, înscris în CF 
nr.10119, nr.top.3400/2. 
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17. Proiect de hotărâre privind scoaterea la licitaŃie în vederea 
concesionării a terenului din Jimbolia, str.I.Slavici nr.77, înscris în CF 
nr.7421, nr.top.1726/2. 

18. Proiect de hotărâre privind scoaterea la licitaŃie în vederea 
concesionării a terenului din Jimbolia, str.L.Rebreanu nr.24, înscris în 
CF nr.4677, nr.top.1876-1877/1/1/1/2. 

19. Proiect de hotărâre privind scoaterea la licitaŃie în vederea 
concesionării a terenului din Jimbolia, str.Spre Nord , înscris în CF 
nr.3218, nr.top.262/1/1/1/2 şi nr.top. 262/1/1/1/3. 

20. Proiect de hotărâre privind scoaterea la licitaŃie în vederea 
concesionării a terenului din Jimbolia, str.Spre Nord, înscris în CF 
nr.1904, nr.top.257/1/2, 259/3/2/2, 259/3/2/1/2/2. 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea tabelului  cu ordinea de prioritate 
a tinerilor  care solicită atribuirea de teren pentru construirea unei 
locuinŃe în conformitate cu prevederile Legii nr.15/2003, pe anul 2008. 

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea conturilor de execuŃie pe anul 
2007. 

23. Proiect de hotărâre privind atribuirea gratuită a terenului aferent 
imobilului cumpărat conf.prevederilor Legii nr.112/1995. 

24. Probleme  ale Comisiilor de specialitate ale Consiliului local. 
25. Probleme curente ale Primăriei. 
26. Diverse. 

  
şi solicită completarea ordinei de zi cu următoarele proiecte de hotărâri: 

1. Proiect de hotărâre privind acordul Consiliului local al oraşului Jimbolia pentru 
trecerea gratuită a Cinematografului şi a Grădinii de vară „Urania” (fost 
„Flacăra”) din Jimbolia, str.Republicii nr.37 în domeniul public al oraşului . 

2. Proiect de hotărâre privind modificarea unor taxe la activitaea autofinanŃată 
„COPIAT ACTE”. 

3. Proiect de hotărâre privind modificarea listei de investiŃii pe anul 2008. 
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea trecerii imobilului - teren în suprafaŃă de 

600 mp. din oraşul Jimbolia, str.Spre Nord , înscris în CF nr.3218 Jimbolia, 
nr.topo.262/1/1 din domeniul privat al oraşului Jimbolia şi din administrarea 
Consiliului local al oraşului Jimbolia, în domeniul public al statului şi în 
administrarea Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale – AgenŃia de PlăŃi şi 
intervenŃie pentru Agricultură – Centrul JudeŃean Timuiş, pentru amplasarea unei 
construcŃii tip modular cu destinaŃia de sediu pentru Centrul Local Jimbolia. 

5. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului fondurilor externe nerambursabile 
      pe anul 2008 
6. Proiect de hotărâre privind aprobarea dezlipirii terenului din Jimbolia, nr.top.A369/1 . 

 
Conform Hotărârii nr.99/09.04.2008 preşedinte de şedină pentru o perioadă de 2 

luni a fost ales d-l BANOS IOAN. 
Ordinea de zi cu completările făcute, supusă la vot s-a aprobat cu unanimitate 

de voturi. 
D-l Banos supune aprobării procesul verbal de la şedinŃa ordinară din 17 aprilie 

2008 şi nefiind obiecŃii şi completări se aprobă cu unanimitate de voturi. 
 
D-l Banos  prezintă referatul privind rectificarea bugetului local pe anul 

2008. 
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D-l Bura prezintă raportul comisiei  economice care  avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Rakoczi prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Nagy prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-l Giulvezan prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil 
proiectul de hotărâre.    

Intervine d-l Boldor şi întreabă dacă rectificarea bugetului cu suma de 4 
miliarde 4 sute la străzi se face pentru lucrările care se fac acum ? 

D-l Kaba precizează că este şi  pentru aceste lucrări. 
D-l Boldor arată că nu este corect să se înceapă lucrarea fără a avea bugetul 

rectificat, aŃi angajat lucrările fără a avea buget, avem o listă aprobată cu străzile care 
urmează a se repara, dar trotuarele care se fac acum nu au fost prevăzute niciunde, noi am 
putea să nu aprobăm rectificarea, este hotărârea dvs. pentru companie electorală. 

D-l Banoş  prezintă proiectul de hotărâre, care supus la vot se aprobă cu 14 
voturi “pentru” şi o abŃinere (d-l Boldor)  se adoptă 

HOTĂRÂREA NR.117 
               D-l  Banoş prezintă referatul privind. stabilirea impozitelor şi taxelor locale 
şi alte taxe asimilate acestora, aplicabile în anul fiscal 2009. 

D-l Bura prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul 
de hotărâre precizând că sunt aceleaşi ca în 2008, nu s-au majorat. 

D-l NiŃoi intervine şi arată că este adevărat sunt aceleaşi nu s-au majorată faŃă 
de 2008. 

D-l Rakoczi prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Bill prezintă raportul comisiei  economice care  avizează favorabil proiectul 
de hotărâre.. 

D-l Nagy prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-l Giulvezan prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

Intervine d-l Takacs Mihai şi prezintă extras din referatul privind taxele şi 
impozitele pentru anul fiscal 2009 şi arată că în Jimbolia sunt beciuri nefolosite datorită 
nivelului apei freatice, deci sunt nefolosibile şi se propune un impozit de 75% pentru 
folosirea acestora, nu ar trebui să fie o înlesnire la impozite a acelora cu beciuri inundate, 
care nu numai că nu sunt folosibile, dar distrug şi structura clădirii. 

D-l NiŃoi intervine şi doreşte să dea un răspuns problemei ridicate – impozitele 
şi taxele locale se pun pe ce  foloseşte omul şi îi aduce profit – pentru „paguba” omului 
este “ghişeftul omului”, nu este la latitudinea noastră. 

Intervine d-l Takacs şi precizează că era “Ghişeftul omului” dacă trăia în deşert, 
nu pentru comunitate. 

Intervine d-l Boldor şi arată că trebuia să fie prevăzute impozitele pentru anul 
2008 să putem face comparaŃia faŃă de ce se propune pentru anul viitor, dacă sunt aşa 
cum sunt pentru acest an sunt de acord, dacă nu este aşa , nu sunt de acord, ar fi trebuit să 
fie dezbatere publică. 

D-l NiŃoi arată că au fost puse pe site-ul Primăriei, a fost şi dezbatere publică, 
dar nu a fost nimeni interesat, dar aşa cum am mai precizat în urma discuŃiei cu şefa 
serviciului impozite şi taxe locale mi-a spus că sunt aceleaşi din acest an. 

D-l Banoş prezintă proiectul de hotărâre care supus la vot se aprobă cu 
unanimitate de voturi şi se adoptă 
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HOTĂRÂREA NR.118 
               D-l Banoş  prezintă referatul privind majorarea tarifelor minime pentru 
concesionarea terenurilor pentru construcŃie, proprietatea privată a oraşului.. 

D-l Bura prezintă raportul comisiei  economice care  avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Rakoczi prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Nagy prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-l Giulvezan prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Banoş prezintă proiectul de hotărâre care supus la vot se aprobă cu 
unanimitate de voturi şi se adoptă 

HOTĂRÂREA NR.119 
D-l Banoş prezintă referatul  privind majorarea chiriilor pentru spaŃiile cu 

altă destinaŃie decât cea de locuinŃă cu 20 %. 
D-l Bura prezintă raportul comisiei  economice care  avizează favorabil 

proiectul de hotărâre. 
D-l Rakoczi prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil 

proiectul de hotărâre. 
D-l Nagy prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de 

hotărâre. 
D-l Giulvezan prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil 

proiectul de hotărâre. 
Intervine d-l Takacs Mihai şi întreabă care sunt aceste spaŃii, din calculul meu 

nu iasă o majorare cu 20% ci  cu aprox.27%? 
D-l NiŃoi precizează că este vorba de PoliŃia de frontieră,  SANEPID, nu mai 

prea sunt spaŃii ale noastre în această situaŃie. 
D-l Kaba întreabă pe d-l Takacs unde este greşeala ? este un caz sau la toate? 
D-l Takacs Mihai precizează că nu se calculează inflaŃia prin însumare şi prin 

înmulŃire. 
D-l Kaba precizează că poate s-a propus aşa cu 20% că nu s-a dorit să iasă mai 

mare. 
D-l NiŃoi precizează că este o propunere, se poate modifica cum doriŃi. 
D-l Takacs Mihai propune o majorare cu 40 %, eu pentru cele 15 maşini ale 

firmei plătesc impozite/an “valoarea unui LOGAN” 
Intervine d-l NiŃoi şi precizează că este vorba de instituŃii de interes public local. 
D-l Takacs arată că de fiecare dată s-a solicita să fie sumele comparate, anul 

acesta comparativ cu ce a fost să putem aprecia care este semnificaŃia acestor chirii 
pentru bugetul local. 

D-l Kaba precizează că nu sunt sume semnificative. 
Intervine d-l Radu şi întreabă dacă este vorba şi de spaŃiile din piaŃă şi de sediile 

partidelor? 
D-l NiŃoi precizează că spaŃiile din piaŃă au alt regim, dar sediile de partide aici 

intră. 
Intervine d-l Boldor şi arată că nu se cunoaşte semnificaŃia acestor chirii pentru 

bugetul local, dar venim cu propuneri de majorare fără o justificare, dacă nu majorăm cu 
indicele de inflaŃie care este justificarea de majorare cu 40 %, nu mi se pare corect o 
propunere de majoare “artificial”. 

D-l Banoş prezintă proiectul de hotărâre care supus la vot se aprobă cu 
unanimitate de voturi şi se adoptă 
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HOTĂRÂREA NR.120 
D-l Banoş  prezintă referatul  privind  scăderea din evidenŃa fiscală a 

debitoarei Varga Ana, din Jimbolia, str.V.Lucaciu nr.2. 
D-l Bura prezintă raportul comisiei  economice care  avizează favorabil 

proiectul de hotărâre. 
D-l Rakoczi prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil 

proiectul de hotărâre. 
D-l Nagy prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de 

hotărâre. 
D-l Giulvezan prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil 

proiectul de hotărâre. 
D-l Banoş prezintă proiectul de hotărâre care supus la vot se aprobă cu 

unanimitate de voturi şi se adoptă 
HOTĂRÂREA NR.121 
D-l Scrob prezintă referatul  privind însuşirea rapoartelor de evaluare 

pentru terenurile concesionate ce urmează a fi vândute. 
D-l Bura prezintă raportul comisiei  economice care  avizează favorabil 

proiectul de hotărâre. 
D-l Rakoczi prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil 

proiectul de hotărâre. 
D-l Nagy prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de 

hotărâre. 
D-l Giulvezan prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil 

proiectul de hotărâre. 
Intervine d-l Boldor şi întreabă dacă este vorba de terenurile concesionate 

pentru construcŃii şi se vând în situaŃia în care au ridicat construcŃia? 
D-l NiŃoi precizează că au obligaŃia să construiască şi să-şi întabuleze ce au 

construit. 
D-l Banoş  prezintă proiectul de hotărâre care supus la vot se aprobă cu 

unanimitate de voturi şi se adoptă 
HOTĂRÂREA NR.122 
D-l Banoş  prezintă referatul privind  vânzarea fără licitaŃie publică a 

terenului concesionat din Jimbolia, str.Corneliu Coposu nr.2/a 
D-l Rakoczi prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil 

proiectul de hotărâre. 
D-l Bura prezintă raportul comisiei  economice care  avizează favorabil 

proiectul de hotărâre. 
D-l Nagy prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de 

hotărâre. 
D-l Giulvezan prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil 

proiectul de hotărâre. 
D-l Banoş prezintă proiectul de hotărâre care supus la vot se aprobă cu 

unanimitate de voturi şi se adoptă 
HOTĂRÂREA NR.123 
D-l Banoş  prezintă referatul privind  vânzarea fără licitaŃie publică a 

terenului concesionat din Jimbolia, str.N. Bălcescu nr. 21. 
D-l Rakoczi prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil 

proiectul de hotărâre. 
D-l Bura prezintă raportul comisiei  economice care  avizează favorabil 

proiectul de hotărâre. 



 6 

D-l Nagy prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-l Giulvezan prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Banoş prezintă proiectul de hotărâre care supus la vot se aprobă cu 
unanimitate de voturi şi se adoptă 

HOTĂRÂREA NR.124 
D-l Banoş  prezintă referatul privind  vânzarea fără licitaŃie publică a 

terenului concesionat din Jimbolia, str. C.Timişorii nr. 51 
D-l Rakoczi prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil 

proiectul de hotărâre. 
D-l Bura prezintă raportul comisiei  economice care  avizează favorabil 

proiectul de hotărâre. 
D-l Nagy prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de 

hotărâre. 
D-l Giulvezan prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil 

proiectul de hotărâre. 
D-l Banoş prezintă proiectul de hotărâre care supus la vot se aprobă cu 

unanimitate de voturi şi se adoptă 
HOTĂRÂREA NR. 125 
D-l Banoş prezintă prezintă referatul privind însuşirea rapoartelor de 

evaluare pentru diferenŃa de teren înscrisă în CF aferent imobilelor cumpărate 
conf.prevederilor Legii nr.112/1995. 

D-l Bura prezintă raportul comisiei  economice care  avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Rakoczi prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Nagy prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-l Giulvezan prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Banoş prezintă proiectul de hotărâre care supus la vot se aprobă cu 
unanimitate de voturi şi se adoptă 

HOTĂRÂREA NR. 126 
D-l Banoş prezintă referatul privind vânzarea fără licitaŃie publică a 

diferenŃei de teren înscrisă în CF aferent imobilului cumpărat conf.prevederilor 
Legii nr.112/1995 – str. Spre Est nr. 24 – Ionescu Aurelia şi Mircea. 

D-l Rakoczi prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Bura prezintă raportul comisiei  economice care  avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Nagy prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-l Giulvezan prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Banoş prezintă proiectul de hotărâre care supus la vot se aprobă cu 
unanimitate de voturi şi se adoptă 

HOTĂRÂREA NR. 127 
D-l Banoş prezintă referatul privind vânzarea fără licitaŃie publică a 

diferenŃei de teren înscrisă în CF aferent imobilului cumpărat conf.prevederilor 
Legii nr.112/1995 – str.I.Vidu nr.90 – Merszan Ecaterina. 
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D-l Rakoczi prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Bura prezintă raportul comisiei  economice care  avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Nagy prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-l Giulvezan prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Banoş prezintă proiectul de hotărâre care supus la vot se aprobă cu 
unanimitate de voturi şi se adoptă 

HOTĂRÂREA NR.128 
D-l Banoş prezintă referatul privind vânzarea fără licitaŃie publică a 

diferenŃei de teren înscrisă în CF aferent imobilului cumpărat conf.prevederilor 
Legii nr.112/1995 – str.Liviu Rebreanu nr.1 – Jivici Elena. 

D-l Rakoczi prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Bura prezintă raportul comisiei  economice care  avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Nagy prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-l Giulvezan prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Banoş prezintă proiectul de hotărâre care supus la vot se aprobă cu 
unanimitate de voturi şi se adoptă 

HOTĂRÂREA NR.129 
D-l Banoş prezintă referatul privind aprobarea dezlipirii parcelei cu 

nr.top.981 CF nr.2742, Jimbolia, str.Mărăşeşti nr.39. 
D-l Rakoczi prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil 

proiectul de hotărâre. 
D-l Bura prezintă raportul comisiei  economice care  avizează favorabil 

proiectul de hotărâre. 
D-l Nagy prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de 

hotărâre. 
D-l Giulvezan prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil 

proiectul de hotărâre. 
D-l Banoş prezintă proiectul de hotărâre care supus la vot se aprobă cu 

unanimitate de voturi şi se adoptă 
HOTĂRÂREA NR.130 
D-l Banoş prezintă referatul privind aprobarea dezlipirii parcelei cu nr.top. 

340/2 CF nr.10119, Jimbolia, str. M. Eminescu. 
D-l Rakoczi prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil 

proiectul de hotărâre. 
D-l Bura prezintă raportul comisiei  economice care  avizează favorabil 

proiectul de hotărâre. 
D-l Nagy prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de 

hotărâre. 
D-l Giulvezan prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil 

proiectul de hotărâre. 
D-l Banoş prezintă proiectul de hotărâre care supus la vot se aprobă cu 

unanimitate de voturi şi se adoptă 
HOTĂRÂREA NR.131 



 8 

D-l Banoş prezintă referatul privind scoaterea la licitaşi publică în vederea 
concesionării a terenului din Jimbolia, str.M.Eminescu, înscris în CF 10119, 
nr.top.3400/2. 

D-l Rakoczi prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Bura prezintă raportul comisiei  economice care  avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Nagy prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-l Giulvezan prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Banoş prezintă proiectul de hotărâre care supus la vot se aprobă cu 
unanimitate de voturi şi se adoptă 

HOTĂRÂREA NR.132 
D-l Banoş prezintă referatul privind scoaterea la licitaŃie publică în vederea 

concesionării a terenului din Jimbolia, str.I.Slavici nr.77, înscris în CF 7421, 
nr.top.1726/2. 

D-l Rakoczi prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Bura prezintă raportul comisiei  economice care  avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Nagy prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-l Giulvezan prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Banoş prezintă proiectul de hotărâre care supus la vot se aprobă cu 
unanimitate de voturi şi se adoptă 

HOTĂRÂREA NR.133 
D-l Banoş prezintă referatul privind scoaterea la licitaşi publică în vederea 

concesionării a terenului din Jimbolia, str.L.Rebreanu nr.24, înscris în CF 4677, 
nr.top.1876-187771/1/1/2. 

D-l Rakoczi prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Bura prezintă raportul comisiei  economice care  avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Nagy prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-l Giulvezan prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Banoş prezintă proiectul de hotărâre care supus la vot se aprobă cu 
unanimitate de voturi şi se adoptă 

HOTĂRÂREA NR.134 
D-l Banoş prezintă referatul privind scoaterea la licitaşi publică în vederea 

concesionării a terenului din Jimbolia, str.Spre Nord, înscris în CF 3218, 
nr.top.262/1/1/2. 

D-l Rakoczi prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Bura prezintă raportul comisiei  economice care  avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Nagy prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 
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D-l Giulvezan prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Banoş prezintă proiectul de hotărâre care supus la vot se aprobă cu 
unanimitate de voturi şi se adoptă 

HOTĂRÂREA NR.135 
D-l Banoş prezintă referatul privind scoaterea la licitaşi publică în vederea 

concesionării a terenului din Jimbolia, str.Spre Nord, înscris în CF 3218, 
nr.top.262/1/1/3. 

D-l Rakoczi prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Bura prezintă raportul comisiei  economice care  avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Nagy prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-l Giulvezan prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Banoş prezintă proiectul de hotărâre care supus la vot se aprobă cu 
unanimitate de voturi şi se adoptă 

HOTĂRÂREA NR.136 
D-l Banoş prezintă referatul privind scoaterea la licitaşi publică în vederea 

concesionării a terenului din Jimbolia, str.Spre Nord, înscris în CF 1904, 
nr.top.257/1/2, 259/3/272, 259/3/2/1/2/2. 

D-l Rakoczi prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Bura prezintă raportul comisiei  economice care  avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Nagy prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-l Giulvezan prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Banoş prezintă proiectul de hotărâre care supus la vot se aprobă cu 
unanimitate de voturi şi se adoptă 

HOTĂRÂREA NR.137 
D-l Banoş prezintă referatul privind aprobarea tabelului cu ordinea de 

prioritate a tinerilor care solicită atribuirea de teren pentru construirea unei 
locuinŃe în conformitate cu prevederile Legii nr.15/2003. 

D-l Rakoczi prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Bura prezintă raportul comisiei  economice care  avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Nagy prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-l Giulvezan prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

Intervine d-l Boldor şi precizează că aceste cereri trebuiau să ajungă şi la 
comisia socială care Ńine audienŃele pentru cererile de locunŃe. Trebuia să ştim pe ce bază 
s-a stabilit această ordine. 

Intervine d-l NiŃoi şi precizează că s-a Ńinut cont de criteriile stabilite prin HCL 
şi astfel s-a stabilit punctajul. Probabil această ordine se va mai modifica după ce va fi 
afişat tabelul, poate mai sunt tineri care au depus cereri şi le-au mai lipsit ceva acte. 
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Intervine d-l Boldor şi arată că dosarul care nu este complet este respins din 
start, un dosar incomplet nu avea ce căuta pe tabel, dacă acum nu îndeplineşte condiŃiile 
cererea nu mai este valabilă, ordinea stabilită conform actelor existente acum în dosar 
asta rămâne, nu se mai completează dosarul. 

D-l Banoş prezintă proiectul de hotărâre care supus la vot se aprobă cu 
unanimitate de voturi şi se adoptă 

HOTĂRÂREA NR.138 
D-l Banoş prezintă referatul privind aprobarea conturilor de execuŃie pe 

anul 2007.  
D-l Bura prezintă raportul comisiei  economice care  avizează favorabil 

proiectul de hotărâre. 
D-l Rakoczi prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil 

proiectul de hotărâre. 
D-l Nagy prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de 

hotărâre. 
D-l Giulvezan prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil 

proiectul de hotărâre. 
D-l Banoş prezintă proiectul de hotărâre care supus la vot se aprobă cu 

unanimitate de voturi şi se adoptă 
HOTĂRÂREA NR.139 
D-l Banoş  prezintă referatul privind atribuirea în folosinŃă gratuită a 

terenului aferent imobilului cumpărat conf.prevederilor Legii nr.112/1995 – 
str.V.Babeş nr.35 – Ion Ovidiu  

D-l Rakoczi prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil 
proiectul de hotărâre  

D-l Bill prezintă raportul comisiei  economice care  avizează favorabil proiectul 
de hotărâre. 

D-l Nagy prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-l Giulvezan prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Banoş prezintă proiectul de hotărâre care supus la vot se aprobă cu 
unanimitate de voturi şi se adoptă 

HOTĂRÂREA NR.140 
D-l Banoş  prezintă referatul privind atribuirea în folosinŃă gratuită a 

terenului aferent imobilului cumpărat conf.prevederilor Legii nr.112/1995 – 
str.Republicii nr.59-Merloi Gheorghe.  

D-l Rakoczi prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil 
proiectul de hotărâre  

D-l Bill prezintă raportul comisiei  economice care  avizează favorabil proiectul 
de hotărâre. 

D-l Nagy prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-l Giulvezan prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Banoş prezintă proiectul de hotărâre care supus la vot se aprobă cu 
unanimitate de voturi şi se adoptă 

HOTĂRÂREA NR.141 
D-l Banoş  prezintă referatul privind atribuirea în folosinŃă gratuită a 

terenului aferent imobilului cumpărat conf.prevederilor Legii nr.112/1995 – str.I.I. 
de la Brad nr.1 – Constantin Emil.  
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D-l Rakoczi prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil 
proiectul de hotărâre  

D-l Bill prezintă raportul comisiei  economice care  avizează favorabil proiectul 
de hotărâre. 

D-l Nagy prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-l Giulvezan prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Banoş prezintă proiectul de hotărâre care supus la vot se aprobă cu 
unanimitate de voturi şi se adoptă 

HOTĂRÂREA NR.142 
D-l Banoş prezintă referatul privind acordul Consiliului local al oraşului 

Jimbolia pentru trecerea gratuită a Cinematografului şi a Grădinii de vară 
„Urania” (fost „Flacăra”) din Jimbolia, str.Republicii nr.37 în domeniul public al 
oraşului. 

Intervine d-l NiŃoi şi precizează că a apărut o OG prin care se prevede ca până la 
31.08.2008 să se treacă cinematografele în domeniul public al localităŃilor cu condiŃia 
păstrării obiectului de activitate. 

D-l Boldor intervine şi arată că a fost adoptată o astfel de HCL, de ce se mai 
face încă una? 

D-l NiŃoi precizează că se face conf. noilor acte normative , a acestei OG, 
abrogăm HCL veche şi adoptăm una nouă, nu ne încurcă cu nimic, în baza vechii HCL nu 
s-a adoptat Hotărâre de Guvern. 

D-l Rakoczi prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil 
proiectul de hotărâre cu precizarea că acestea sunt noile reglementări juridice.  

D-l Bill prezintă raportul comisiei  economice care  avizează favorabil proiectul 
de hotărâre. 

D-l Nagy prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-l Giulvezan prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Banoş prezintă proiectul de hotărâre care supus la vot se aprobă cu 15 voturi 
„pentru” şi o abŃinere(d-l Boldor)  şi se adoptă 

HOTĂRÂREA NR.143 
 D-l Banoş prezintă referatul privind modificarea unor taxe la activitaea 

autofinanŃată „COPIAT ACTE”. 
D-l Bill prezintă raportul comisiei  economice care  avizează favorabil proiectul 

de hotărâre. 
D-l Rakoczi prezintă raportul comisei de urbanism care avizează favorabil 

proiectul de hotărâre. 
D-l Nagy prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de 

hotărâre. 
D-l Giulvezan prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil 

proiectul de hotărâre. 
Intervine d-l Radu şi precizează că şi cu această majorare sunt mai mici dec ât 

cele practicate de alte birouri de copiat acte private. 
D-l NiŃoi precizează că propunerea de majorare a venit din partea d-şoarei 

Wayand, se propune majorare de 100%. 
D-l Takacs Mihai, aşa din curiozitate, întreabă de ce a trebuit să aşteptăm din 

2001 să facem majorare a taxelor? A trebuit să vină Rita – angajatul acestui birou, cu 
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propunerea? Se preocupă ea de veniturile bugetului local? FaŃă de acestea propun să i se 
dea un premiu egal cu salariul pe care-l are. 

D-l NiŃoi precizează că premierea nu este de competenŃa consiliului. 
D-l Vânătoru precizează că la acest birou vin majoritatea necăjiŃilor, de multe 

ori vin şi cer 0,10 lei pentru un Xerox. 
D-l Banoş prezintă proiectul de hotărâre care supus la vot se aprobă cu 15 voturi 

„pentru” şi o abŃinere(d-l Boldor)  şi se adoptă 
HOTĂRÂREA NR.144 

               D-l Banoş prezintă referatul  privind modificarea listei de investiŃiI pe anul 
2008. 

D-l Bura prezintă raportul comisiei  economice care  avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Rakoczi prezintă raportul comisei de urbanism care avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Nagy prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-l Giulvezan prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

Intervine d-l Boldor şi precizează că aceste lucrări cu care se  modifică lista de 
investiŃii şi care sunt în derulare, dacă nu am fi aprobat rectificarea bugetului local, d-l 
primar ar fi rămas descoperit, şi alte partide fac campanie electorală, dar nu aşa, nu e 
corect. 

Intervine d-l Takacs Mihai şi arată că nu este aşa, acest consiliu nu a funcŃionat 
numai ca o maşină de vot, nu s-a uzat niciodată de majoritatea politică în consiliu, nu mă 
poate contrazice nimeni, nu se face campanie pe ultima sută. 

D-l Boldor precizează că toate lucrările ce se execută în campanie electorală 
reprezintă clar “îngrăşatul porcului”. 

Intervine d-l NiŃoi şi propune să ne limităm la obiectul discuŃiei. 
D-l Banoş prezintă proiectul de hotărâre care supus la vot se aprobă cu 

unanimitate de voturi şi se adoptă 
HOTĂRÂREA NR.145 

         D-l Banoş prezintă referatul  privind aprobarea trecerii imobilului - teren în 
suprafaŃă de 600 mp. din oraşul Jimbolia, str.Spre Nord , înscris în CF nr.3218 
Jimbolia, nr.topo.262/1/1 din domeniul privat al oraşului Jimbolia şi din 
administrarea Consiliului local al oraşului Jimbolia, în domeniul public al statului şi 
în administrarea Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale – AgenŃia de PlăŃi şi 
intervenŃie pentru Agricultură – Centrul JudeŃean Timuiş, pentru amplasarea unei 
construcŃii tip modular cu destinaŃia de sediu pentru Centrul Local Jimbolia. 

        D-l Rakoczi prezintă raportul comisei de urbanism care avizează favorabil 
proiectul de hotărâre, precizând că este vorba de terenul din şpŃul de pe str.Spre Nord 
către moară. 

Intervine d-l NiŃoi şi precizează că s-a primit o adresă de la APIA şi nu li se 
aprobă investiŃia deoarece valoarea terenului este mult mai mică de cât valoare 
construcŃiei ce se va edifica. 

D-l Nagy prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-l Giulvezan prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

 D-l Banoş prezintă proiectul de hotărâre care supus la vot se aprobă cu 
unanimitate de voturi şi se adoptă 

HOTĂRÂREA NR.146 
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   D-l Banoş prezintă referatul privind rectificarea bugetului fondurilor externe 
nerambursabile pe anul 2008. 

D-l Bura prezintă raportul comisiei  economice care  avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Rakoczi prezintă raportul comisei de urbanism care avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Nagy prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-l Giulvezan prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-l Banoş prezintă proiectul de hotărâre care supus la vot se aprobă cu 
unanimitate de voturi şi se adoptă 

HOTĂRÂREA NR.147 
 

         D-l Banoş prezintă referatul  privind aprobarea dezlipirii terenului din Jimbolia, 
nr.top.A369/1 . 

D-l Rakoczi prezintă raportul comisei de urbanism care avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Bura prezintă raportul comisiei  economice care  avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Nagy prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-l Giulvezan prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-l Banoş prezintă proiectul de hotărâre care supus la vot se aprobă cu 
unanimitate de voturi şi se adoptă 

HOTĂRÂREA NR.148 
În continuare se trece la DIVERSE 
Intervine d-l Boldor şi precizează că în cei 4 ani de consilier  am depus în 

fiecare an raportul în faŃa consiliului, obligaŃie care revenea şi d-lui primar , acum la 
sfârşit de mandat să ne fi prezentat raportul pe acest an şi tot această obligaŃie avea 
fiecare consilier, conform legii să-şi fi depus raportul de activitate pe fiecare an. 

D-l Takacs arată că s-a discutat de mai multe ori problema taxelor din cimitir şi 
mulŃi cetăŃeni pun întrebări la care nu prea ştim să răspundem – ex. cei care au achitat  
taxa pe 10 ani , acum trebuie să plătească din nou, ce trebuie să facă? Propun să revizuim 
cele două hotărâri ale noastre privind cimitirul. 

D-l Boldor intervine şi arată că această problemă va fi de rezolvat de către noul 
consiliu, nu mai avem când să rezolvăm acum în plină campanie electorală. 

D-l Takacs precizează că vin concediile , încep vizitele în Jimbolia şi doresc să-
şi rezolve problemele, putem face o şedinŃă extraordinară. 

D-l Boldor propune să rămână pentru viitorul consiliu. 
D-l Baziliuc informează că a discutat cu reprezentanŃii celei mai mari firme de 

distribuire insecticide şi pesticide şi acum fiind ultima şedinŃă a acestui consiliu , firma 
primeşte fonduri pentru a face 6 centre zonale de distribuire a produselor. Unul era 
Comloşu Mare şi am susŃinut să se facă la Jimbolia şi ei solicită 5000 mp cu 35 mp front 
stradal în Calea Comloşului şi 3000 mp lângă  Centrul EXPO RIPENSIS , trebuie un 
acord de principiu ca executivul să poată demara acŃiune de dezmembrare, scoatere la 
licitaŃie, deci de pregătire a lucrărilor premergătoare. 

Intervine d-l NiŃoi şi precizează că este vorba de dezlipirea terenului dintre 
DAMAKO şi fosta zootehnie şi înspre Vamă după Incubatorul de afaceri. 
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Supus la vot ACORD DE PRINCIPIU pentru demararea lucrărilor se aprobă cu 
unanimitate de voturi. 

Intervine d-l Radu şi arată că d-l Boldor a încercat a pune în inferiotate pe toŃi 
consilierii, noi nu avem obligaŃia să dăm un raport în faŃa primarului. 

Intervine d-l NiŃoi şi arată că în conformitate cu prevederile art.51 alin.(4) din 
Legea nr.215/2001, republicată – fiecare consilier, precum şi viceprimarul sunt obligaŃi să 
prezinte un raport anual de activitate. 

D-l Boldor arată că d-l Radu vorbeşte aberaŃii, este un neavenit, de când este 
consilier nu a făcut nimic, dacă ar fi făcut un raport nu ar fi avut ce scrie. 

D-l Radu arată că d-l Boldor a încercat “să se dea mare în apa mică”  . 
D-l Baziliuc informează că se retrage din politică, îmi pare rău să mă retrag cu 

un gust amar, ar trebui să ne “frecăm” în altă parte aici suntem pentru binele oraşului, 
consider că toŃi aste ne dorim – binele oraşului. 

D-l Kaba, fiind ultima şedinŃă de consiliu din acest mandat - propune să încerăm 
să uităm micile probleme, multe hotărâri au fost date cu repezeală, aşa este ritmul în care 
se lucrează, mulŃumesc pentru sprijinul acordat şi îmi cer scuze pentru eventualele 
supărări, consider că a fost un consiliu bun. 

D-l Vânătoru arată că funcŃia de consilier este sezonieră, mulŃumeşte tuturor 
consilierilor, arată că a încercat rezolvarea tuturor problemelor , m-am simŃit foarte bine 
în această echipă.  

Nemaifiind alte probleme la ordinea de zi d-l Banoş mulŃumeşte celor prezenŃi 
pentru participare şi declară închise lucrările şedinŃei. 

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal în două exemplare din 
care unul la dosarul de şedinŃă şi unul la dosarul primarului. 

 
      

PREŞEDINTE DE ŞEDINłĂ, 
           

   Banoş Ioan  
   

SECRETAR 
 NiŃoi Ionel  

 


